[image: image2.png]

                     ДУМА ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

пгт Славянка

20.08.2020                                                                                                  № 182
	О Порядке принятия решений об

установлении тарифов на услуги,

предоставляемые муниципальными

предприятиями и учреждениями
и работы, выполняемые муниципальными

предприятиями и учреждениями

Хасанского муниципального района

          В соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Уставом Хасанского муниципального района,
          Дума Хасанского муниципального района

РЕШИЛА:
           1. Принять Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями  и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Хасанского муниципального района , согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                                                  В.П.Ильина
                                                                                        Приложение к

                                                                                        решению Думы Хасанского

                                                                                        муниципального района

                                                                                        от 20.08.2020 № 182

                                                              ПОРЯДОК

          принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Хасанского муниципального района

        1.Настоящий Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Хасанского муниципального района (далее-Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  Уставом Хасанского муниципального района.

         2.Порядок определяет процедуру принятия решений администрацией Хасанского муниципального района (далее – администрация района) об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями (далее – предприятия и учреждения).

         3.Настоящий порядок не устанавливает порядок принятия решений о регулировании тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса.

         4.Основаниями для установления тарифов на услуги, предоставляемые предприятиями и учреждениями и работы, выполняемые предприятиями и учреждениями (далее-тарифы), являются соответствующие обращения предприятий и учреждений в соответствии с настоящим Порядком в администрацию района.
         5.Пересмотр действующих тарифов осуществляется не чаще одного раза в год.

         6.Основаниями для досрочного пересмотра действующих  тарифов являются:

а) объективное изменение условий деятельности предприятия или учреждения, влияющие на стоимость услуг этой организации ( в том числе изменение законодательства, чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера);

б) изменение муниципальных правовых актов муниципального района, действовавших при установлении тарифов, предписания органов, уполномоченных на осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением законодательства в области регулирования тарифов, вступившие в силу решения суда;

в)   мотивированное решение главы Хасанского муниципального района.

          7.Установление или пересмотр действующих тарифов производится с целью обеспечения условий для нормального функционирования предприятий и учреждений.
          8.Предприятия и учреждения в целях установления тарифов или досрочного пересмотра действующих тарифов по основаниям, предусмотренным в подпунктах а),б), пункта 6 настоящего Порядка, направляю в администрацию района письменное заявление с приложением расчетных материалов и документов (далее – представленные документы), перечень и требования к содержанию которых устанавливаются администрацией района. В течение 30 дней со дня регистрации представленных документов отраслевой орган администрации района рассматривает их с привлечением в случае необходимости специалистов, готовит заключение об обоснованности предлагаемых тарифов и направляет представленные документы с заключением главе Хасанского муниципального района.

             Рассмотрев заключение и представленные документы, глава Хасанского муниципального района в 7-дневный срок принимает решение об установлении тарифов или пересмотре действующих тарифов, или об отказе в их установлении, пересмотре.

           9. Установление тарифов на услуги, предоставляемые предприятиями и учреждениями, осуществляется в соответствии с Порядком установления тарифов на услуги, предоставляемые предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, утверждаемым администрацией района.

[image: image1]